1

國立東華大學 107 學年度第 1 學期第 1 次衛生委員會議紀錄

會議時間：107年 11月 27日（週二）中午 12：30

會議地點：學務處會議室(行政大樓 2樓 214室)

主    席：徐主任委員輝明

出席委員：林副主任委員信鋒(余組長玉英代理)、邱副主任委員紫文、錢執行秘書嘉琳、

          林委員潤華、蔡委員志宏 、陳委員雯虹、巴奈・母路委員、陳委員慧華、

          歐委員冠洲、許委員冠澤

請假委員：李委員光中、湯委員運添

列席人員：何秘書俐真、陳組長肯用、郭技士國隆、鄭袁組長建中、許護理師嫦雯、吳護

          理師星穎

記    錄：許嫦雯

【會議紀錄】

壹、主席致詞：略

貳、前次會議決議事項執行情形追蹤 (附件一 106 學年度第 2 學期 衛生委員會議紀

錄.pdf)

  【事項 1】針對已監測 CO2持續超過 1,000ppm 的講堂後續辦理事項

    前次會議決議：

1.超標教室請營繕組持續改善通風設備。

2.人社一館第三講堂及理工二館（第二講堂、第四講堂），請環保組持續監測控管 CO2

濃度。

 執行情形報告：

1. 107/10/2 環保組第一次監測結果，理工二館(第二講堂、第四講堂）通風情形改善，

CO2濃度降至 1,000ppm 以下; 但人社一館（第三講堂）CO2濃度仍超過 1,000ppm。

2. 107/11/21 環保組第二次監測結果，確定全熱交換器及雙門均開啟，通風情形即可改

善， CO2濃度降至 1,000ppm 以下。

學院 教室 日期/課程/人數 監測方式 CO2濃度/ppm

人社一館

第三講堂 C109

(108 座位)

10/2 10:20

文化地理， 82 人
手持式採測

第一次監測

1,812ppm

11/21 10:00 中華文化經典

導讀，修課 65 人
手持式採測

第二次監測

860ppm

理工二館
第二講堂 B101

(207 座位)

10/2 11:03  醫藥與健康，

修課163 人
手持式採測 922ppm

file:///C:/Users/User/Desktop/附件一%20106學年度第2學期%20衛生委員會議紀錄.pdf
file:///C:/Users/User/Desktop/附件一%20106學年度第2學期%20衛生委員會議紀錄.pdf

2

理工二館
第四講堂 A307

(302 座位)

10/2 11:10 戰國策的生活

智慧，修課  240 人
手持式採測 935ppm

本次會議決議：請環保組持續監測及控管人社一館第三講堂 CO2 濃度，選擇修課人數最多

的時段，比較不開門及開門後數據的改變。

 【事項 2】理工二館吸菸區調整位置案及戶外吸菸區設置鑄鐵桌及鐵椅。

前次會議決議：

1. 理工二館吸菸區暫調整至新規劃地點，依程序公告試辦 3個月後再決定是否定案。

2. 多容館、理工二館、原民院、集賢館等戶外吸菸區，請事務組設置 1張鑄鐵桌及 4 張

鐵椅。

      第 1 點決議執行及後續情形報告：

（1）遷移告示：107 年 05 月 10 日理工二館遷移到新吸菸區，原場所張貼標示說明 (見

下圖左)。

（2）違規投訴：107/10/25 接獲東華大學溝通平台-「理工二館非吸菸區違規吸菸｣投訴

案，「發現仍有同學在舊吸菸區違規吸菸｣。

（3） 勘查處理：與管理員實地勘查發現原吸菸區仍有違規菸蒂及承裝菸蒂小鐵桶，目

前已經移除鐵桶並進行環境布置(見上圖右)，張貼警示公告及響應拒吸二手菸-菸

蒂不落地簽名活動成果如下圖，全校公告提醒加強落實遵守校園菸害防制法。請

總務處提醒外掃人員維持現場整潔，並安排志工不定時路過觀察是否仍有學生違

法吸菸，目前皆無發現違規吸菸者。經過立即處理後，投訴者給予滿意度 10 分(最

高分)的肯定。

（4）後續巡查：安排觀察員不定時巡查，均未發現違規吸菸情況。

         本次會議決議：理工二館吸菸區遷移至新吸菸區。

第 2 點決議執行情形：

（1）依據 107/05/09 衛生委員會議決議辦理，總務處於 107/5/12 已完成多容館、理工二

館、原民院、集賢館等吸菸區設置田園鑄鐵桌配 4 張椅。(見下圖)

  理工二館舊吸菸區遷移告示 理工二館原吸菸區

進行環境清潔及拒菸衛教走廊布置

3

（2）總務處駐衛警夜間執行校園定點巡邏時，常發現有學生會聚集在集賢館二樓彈吉他、

飲酒喧嘩，經規勸無效。提請與案由二併案辦理。

           集賢館吸菸區            多容館吸菸區

          理工二館吸菸區             原民院吸菸區

參、報告案

  一、107 年健康促進暨衛生保健活動執行成果與績優事蹟。（詳簡報）

    （一）推動健康促進系列活動包含健康體位、急救技能推廣、愛滋病防治以及主題性健

康知能講座。

    （二）108 年度健康促進主題

        1.主題名稱：健康樂活-請跟我來

        2.主要健康議題：108 年辦理之議題

        必選議題：■健康體位  ■菸害防制(拒菸反毒)  ■性教育（含愛滋病防治）

        自選議題：■安全教育與急救訓練  ■自主健康管理(視力、口腔、紓壓)

肆、議案決議

【案由一】為維護本校學生及教職員之健康，建議減少吸菸區案，提請討論。

   說明：

1.依據教育部於107年8月16-17日全國大專組長會議中報告：全國大學生吸菸率3.03%，

4

技專校院 6.65%，106 年度設有 5-9 個吸菸區的大專校院共有 32 所，全國大專校院共

計 157 所(包括 77 所無菸校園+80 所非無菸校園)。

 2.東華與其他學校吸菸區比較

學校 占地 吸菸區數量 備註

國立屏東大學 553.9 公頃 3 處

國立東華大學 250.6446 公頃 8 處 附件二 全校吸

菸區.pdf

國立中正大學 134.2415 公頃 4 處

國立台灣大學 123.1746 公頃 0 校園全面禁菸

 3.建議移除吸菸區地點

（1）行政大樓吸菸區：行政大樓教職員反映，因一樓設有「吸菸區｣，以致其他辦公室

容易聞到二手菸不敢開窗通風，長期吸到二手菸的教職員和吸菸者的身體傷害差

不多，同樣會增加罹患肺癌、糖尿病、心臟病、中風與猝死的發生率，尤其是心

血管疾病的發作，無形中也會增加腦機能損傷或發展出失智症的可能性。經實地

調查目前經常使用者共計 4 名同仁，吸菸同仁健康問題有高血壓、高血脂、免疫

失調暴瘦等問題，經詢問其中 1 名有意願參加戒菸班，另 3 名表示自己會盡量少

抽。

建議：移除行政大樓吸菸區，具體維護本校教職員工之健康。推動 108 年行政大樓

為健康職場，針對吸菸者開辦教職員戒菸班，對於高血壓、高血脂同仁辦理

「飲食控制及減重班｣，配合醫師治療持續追蹤血壓變化。其他人若有吸菸需

求請到「人社吸菸區｣。

  （2）環境學院吸菸區：設立地點在頂樓，需搭電梯到四樓再走到五樓頂，地點偏僻，

       對於使用人員不方便，管理亦不易。此外，頂樓鴿糞汙染較嚴重不易清理乾淨，

       有安全及感染風險，建請移除。環境學院吸菸者可到對面原民院吸菸區使用。

4.本案經衞委會同意後，將提行政會議審議。

【決議】

1.「行政大樓吸菸區」併入「人社吸菸區」共同使用。

2.「環境學院吸菸區」由環境學院「院務會議」決議後續辦理。

 【案由二】學生在校園聚眾飲酒吵鬧，除危害自身身心健康外，常影響夜間安寧，如何避免

在校園內因喝酒造成之各種負面情形，提請討論具體改善措施。

   說明：

1.近來，駐衛警或值勤校安人員常接獲集賢館或多容館旁的學生宿舍住宿生學生反映，夜

間有學生因聚眾飲酒，交談音量過大，影響夜間安寧而無法入眠。總務處駐衛警夜間執

行校園定點巡邏時，常發現有學生會聚集在集賢館或多容館周邊聚眾飲酒，當下雖經規

file:///C:/Users/User/Desktop/附件二%20全校吸菸區.pdf
file:///C:/Users/User/Desktop/附件二%20全校吸菸區.pdf

5

勸，大部份學生會自動離開，仍有部分學生不聽勸導而不願離開，險些造成衝突；則需

要值勤校安人員協同進行規勸，方可離開。

2.宿舍區有學生聚眾飲酒大聲喧嘩，嚴重干擾學生宿舍區安寧，擬將多容館及集賢館二處，

於夜間 10：30 至早上 6：00 為管制時段，應遵守學生宿舍生活公約，並將於 11/29 學務

委員會議提案修改學生宿舍管理規則。

3.非住宿生喝酒後騎車離開學校，造成酒駕違規及人身安全風險。

4.11/15 校慶運動會進行大隊接力時，OO 系的女生跑完之後無法站立，測量心跳約為 190

次/分，以擔架抬到休息區，雙腳抬高做預防休克處理，大約 10 分鐘後，心跳速率逐漸

緩和下來，降到 105 次/分，該同學表示因為比賽前，在外面的園遊會攤位 OO 社團喝含

酒精飲料，喝完之後劇烈運動，造成心跳過快人很不舒服。

5.建議事項：

       （1）校內廠商及校園活動之辦理，不得提供含酒精飲品，並請列入廠商簽約內容並

公告實施。

       （2）請駐衛警持續執行校園定點巡邏時，若發現有聚眾飲酒吵鬧之情形，請即時協

            助處置。

       （3）加強全校衛教宣導，提醒酒精過量對身體的危害。

【決議】

1.建議事項第一點，關於校園不供應含酒精的飲料的提議暫緩，需納入更多學生意見後

再交由相關會議決議。

2.建議事項第二點第三點通過，請相關單位加強宣導及執行。

伍、臨時動議：無

陸、散會：13 點 36 分。